ПОСТАНОВЛЕНИЕ о назначении административного наказания по делу №А04–
107/2016 об административном правонарушении

Исх. ИП-04/1884 от 12.02.2016

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Татарстан <…>, рассмотрев протокол, и материалы дела об
административном правонарушении №А04–107/2016, возбужденные в отношении
должностного лица <…> Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан <…>,

УСТАНОВИЛ:

На основании приказа от 30.10.2015 г. № 01/751-пр Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан была проведена плановая
проверка Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан (422700, Республика Татарстан, Высокогорский район,
пос.ст.ж.д Высокая Гора, ул. Кооперативная, д.5).

Выборочной проверкой установлено следующее:

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема
закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

Согласно части 1.1 статьи 30 Закона о контрактной системе, при определении
объема закупок, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, в расчет
совокупного годового объема закупок не включаются закупки:

1) для обеспечения обороны страны и безопасности государства;

2) услуг по предоставлению кредитов;

3) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью
1 статьи 93 настоящего Федерального закона;

4) работ в области использования атомной энергии;

5) при осуществлении которых применяются закрытые способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Руководствуясь частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе, по итогам года
заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за
отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В
такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с
субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными
некоммерческими организациями, а также информацию о несостоявшемся
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Согласно части 4.1 статьи 30 Закона о контрактной системе, Порядок подготовки
отчета, указанного в части 4 настоящей статьи, его размещения в единой
информационной системе, форма указанного отчета определяются
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи  30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015г. №238
утверждены правила подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, его размещения в единой информационной системе (далее –
Правила).

Пунктом 4 Правил установлено, что отчет по итогам отчетного года в форме
электронного документа подписывается электронной подписью уполномоченного
должностного лица заказчика и размещается в единой информационной системе
в срок, установленный частью 4 статьи 30 Закона о контрактной системе. До ввода
эксплуатацию единой информационной системы отчет размещается на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг).

Проверкой установлено, что вышеуказанный отчет за 2014 год Исполнительным

комитетом Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru не размещен.

Следовательно, Исполнительным комитетом Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан нарушены требования части 4 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ должностные лица несут ответственность за
административные правонарушения, в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно представленным документам, должностным лицом, ответственным за
вышеуказанные нарушения, является должностное лицо Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики <…>.

В соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ неразмещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок информации и документов,
размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Таким образом, должностное лицо Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан <…>, допущено нарушение
требований части 3 статьи 7.30 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения должностным лицом
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан <…> подтверждается протоколом по делу №А04-107/2016 об
административном правонарушении от 10.02.2016 г., а также другими
материалами дела.

На рассмотрение протокола об административном правонарушении №А04-
107/2016 должностное лицо Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан <…> явился лично.

Место совершения административного правонарушения: Республика Татарстан.

Датой совершения должностным лицом Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан <…>, вышеуказанного
административного правонарушения является 02.04.2015г.

Срок давности привлечения уполномоченного лица Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан <…> к
административной ответственности, установленной частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ,
на момент вынесения настоящего постановления не истек.

Решая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывая
характер совершенного административного правонарушения, имущественное и
финансовое положение юридического лица (личность виновного, его

consultantplus://offline/ref=561328850471597DE9ECB7DD7DEAA340EB433EE359EF0CD9C0EFB96B5BB18E2D79A2D0B6F9F6D85Bw6S2H

имущественное положение)  обстоятельств, смягчающих административную
ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
не выявлено.

Также, в результате полного и объективного изучения представленных материалов
установлено, что основания для признания совершенного правонарушения
малозначительным, отсутствуют.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, а также статьей 7.30 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан <…> виновным  в  совершении
административного  правонарушения,  ответственность за которое
предусмотрена частью 3 статьи 7.30 КоАП и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее
60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу
либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно подпункту 6 пункта 1 статьи 46 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, денежные   взыскания (штрафы) за нарушение законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в случае, если
закупки товаров, работ, услуг осуществляются:

государственным заказчиком, действующим от имени Российской Федерации (за
исключением случая, если государственным заказчиком является орган
управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации), - в
федеральный бюджет по нормативу 100 процентов;

государственным заказчиком, действующим от имени субъекта Российской
Федерации (за исключением случая, если государственным заказчиком является
орган управления территориальным государственным внебюджетным фондом), - в
бюджет субъекта Российской Федерации по нормативу 100 процентов;

государственным заказчиком, являющимся органом управления государственным
внебюджетным фондом, - в бюджет соответствующего государственного
внебюджетного фонда по нормативу 100 процентов;

муниципальным заказчиком, действующим от имени городского, сельского
поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с
внутригородским делением, внутригородского района, - в бюджет
соответствующего муниципального образования по нормативу 100 процентов.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Расчетный счет - 40101810800000010001

Банк получателя: Отделение -  НБ Республика Татарстан

Получатель: УФК РТ (Татарстанское УФАС России)

ИНН/КПП получателя: 1653003714/165501001

БИК Банка: 049205001

ОКТМО: ОКТМО ИМНС по месту регистрации

КБК: 161 116 330 5005 6000 140

ID плательщика – 0100000000009207180556643*

УИН – 16158201602120376812 *

назначение платежа – административный штраф, налагаемый за нарушение
законодательства Российской Федерации о контрактной системе для нужд
муниципальных районов, согласно постановлению А04–107/2016 от 10.02.2016 года.

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу 238-19-46.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу, либо в районный суд в течение 10 дней
со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно    статьи   31.1 КоАП     постановление    по     делу     об административном
правонарушении  вступает  в законную силу после истечения срока,
установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя                                                                                 <…>

 * - уникальный идентификатор начислений ГИС ГМП – Государственная
информационная система о государственных и муниципальных платежах